

Số: /KH-UBND

Phước Long, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn phường

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 22/01/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp giai đoạn 2026-2030, ban hành kèm theo Danh mục nhiệm vụ.

Qua rà soát; Tham mưu đề xuất của phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tại báo cáo số 181/BC-KTHTĐT ngày 13/3/2026, UBND phường Phước Long xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải;
- Đầu tư, xây dựng, nâng cấp hệ thống trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật về phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý, rác thải sinh hoạt sau phân loại và giám sát thực hiện;
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường;
- Phát huy vai trò cộng đồng dân cư, khu phố trong giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị;
- Góp phần xây dựng phường Phước Long xanh – sạch – đẹp, phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của phường được UBND tỉnh Đồng Nai giao tại Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 22/01/2026 về Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp giai đoạn 2026-2030;
- Triển khai đồng bộ, thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế phường;
- Xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân;
- Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết định kỳ.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường trên địa bàn phường đảm bảo tính thường xuyên, liên tục, rộng khắp và lan tỏa mạnh mẽ; hình thành nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường trong cộng đồng dân cư, góp phần xây dựng môi trường sống sáng - xanh - sạch - đẹp trên địa bàn phường.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Năm 2026

- 100% khu phố xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước về bảo vệ môi trường;
- Trên 95% hộ dân được tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường;
- Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt đạt trên 98%;
- Giảm các điểm tồn lưu rác thải, ô nhiễm môi trường trên địa bàn;
- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc diện quản lý được kiểm tra về môi trường.

2.2. Đến năm 2030

- 100% các khu phố tổ chức ngày cuối tuần ra quân tổng vệ sinh công cộng tại các khu dân cư, tổ dân phố.
- 100% khu dân cư tổ chức phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, cá nhân; bố trí đủ các điểm tập kết và thu gom rác thải đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường, chấm dứt tình trạng đốt, đốt rác thải không đúng quy định tại cộng đồng.
- 100% khu dân cư, tổ dân phố có bổ sung nội dung về bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước; xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình tự quản về môi trường.
- 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên được phổ biến, quán triệt và gương mẫu tham gia phong trào.
- 98% rác thải sinh hoạt đô thị được thu gom, xử lý theo quy định; dưới 30% rác thải sinh hoạt được xử lý bằng phương pháp chôn lấp trực tiếp so với lượng rác thải sinh hoạt được thu gom; trên 70% các bãi chôn lấp rác thải không hợp vệ sinh được cải tạo, phục hồi môi trường; xóa bỏ các “điểm đen” về ô nhiễm môi trường; 100% các bãi rác tự phát gây ô nhiễm môi trường được đóng cửa, cải tạo, phục hồi môi trường.
- Huy động hiệu quả các nguồn lực để đầu tư, xây dựng và phát triển phương tiện, trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật phân loại, thu gom, tái chế, xử lý rác thải đồng bộ, ứng dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ cao, công nghệ thân thiện môi trường, kỹ thuật hiện có tốt nhất; tăng cường đào tạo nguồn nhân lực về quản lý rác thải.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ môi trường

- UBND phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền hằng năm và tổ chức triển khai đến từng khu phố;

- Trưởng các khu phố tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ dân về giữ gìn vệ sinh môi trường, phân loại rác tại nguồn, hạn chế rác thải nhựa;

- Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào các phong trào, cuộc vận động tại khu dân cư;

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong vận động Nhân dân tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ môi trường.

2. Xây dựng và duy trì các mô hình bảo vệ môi trường tại khu dân cư

- Chỉ đạo các khu phố đăng ký, triển khai và duy trì các mô hình bảo vệ môi trường phù hợp với điều kiện thực tế;

- Hướng dẫn xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước khu dân cư về bảo vệ môi trường;

- Theo dõi, đánh giá hiệu quả các mô hình; lựa chọn mô hình tiêu biểu để nhân rộng.

3. Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải

a) Ủy ban nhân dân phường:

- Chủ trì phát động phong trào Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường trên địa bàn; xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất từ phường đến khu phố;

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các biện pháp giảm thiểu phát sinh rác thải sinh hoạt; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni-lông khó phân hủy;

- Tổ chức hướng dẫn và từng bước triển khai thực hiện phân loại rác thải tại nguồn theo lộ trình, hướng dẫn của tỉnh và thị xã;

- Chỉ đạo việc thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đúng quy định; phối hợp với đơn vị dịch vụ bảo đảm tần suất, thời gian và chất lượng thu gom;

- Khuyến khích, hỗ trợ các hoạt động tái sử dụng, tái chế rác thải phù hợp với điều kiện thực tế tại khu dân cư;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi đổ rác không đúng nơi quy định, gây ô nhiễm môi trường.

b) Tăng cường hiệu quả công tác quản lý rác thải:

- Rà soát, đánh giá hiện trạng phát sinh, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường;

- Phối hợp với đơn vị dịch vụ thu gom rác thải để điều chỉnh tuyến, thời gian, tần suất thu gom phù hợp thực tế;

- Quản lý, giám sát chặt chẽ các điểm tập kết rác thải tạm thời; kịp thời chấn chỉnh tình trạng tồn lưu rác gây ô nhiễm;

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải theo thẩm quyền;

- Ứng dụng các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý rác thải tại cơ sở; từng bước cải thiện cảnh quan, vệ sinh môi trường khu dân cư.

c) Giảm thiểu phát sinh rác thải; đẩy mạnh tái chế rác thải; xử lý, cải tạo, phục hồi môi trường các khu vực ô nhiễm do rác thải gây ra:

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các giải pháp giảm thiểu phát sinh rác thải ngay từ hộ gia đình, cơ sở kinh doanh;

- Khuyến khích phân loại rác thải tại nguồn gắn với tái sử dụng, tái chế rác thải hữu cơ, rác thải có khả năng tái chế;

- Phối hợp triển khai các mô hình thu gom, tái chế rác thải phù hợp điều kiện thực tế tại khu dân cư;

- Rà soát, thống kê các điểm, khu vực ô nhiễm môi trường do rác thải gây ra trên địa bàn;

- Tổ chức xử lý, cải tạo, phục hồi môi trường các khu vực ô nhiễm; trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo cấp trên xem xét, giải quyết.

d) Tăng cường tiếp nhận phản ánh, giám sát và kiểm tra trong quản lý rác thải:

- Vận hành có hiệu quả đường dây nóng của địa phương để tiếp nhận, xử lý kịp thời các thông tin phản ánh của tổ chức, cá nhân về khó khăn, vướng mắc; các trường hợp xả rác bừa bãi, đổ rác thải sinh hoạt không đúng nơi quy định; vi phạm trong phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn;

- Lắp đặt, khai thác hệ thống camera giám sát, đặc biệt tại các tuyến đường giao thông, điểm thu gom rác thải, khu vực nhạy cảm về môi trường; từng bước đồng bộ hạ tầng kỹ thuật với hệ thống camera an ninh để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về rác thải gây ô nhiễm môi trường;

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra các cơ sở thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn theo thẩm quyền; công khai kết quả xử lý vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

e) Đưa các nội dung quản lý rác thải vào kế hoạch đầu tư công:

- Rà soát, tổng hợp danh mục các dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật phục vụ phân loại, thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn; đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 của địa phương; báo cáo Sở Tài chính thẩm định, phê duyệt và cân đối nguồn kinh phí để triển khai thực hiện theo quy định;

- Bố trí, đầu tư đầy đủ trang thiết bị, phương tiện phục vụ thu gom, vận chuyển rác thải tại các tuyến phố chính, khu dân cư, khu vui chơi giải trí, công viên, bến xe, chợ, trường học và các địa điểm công cộng khác; đầu tư điểm tập kết, trạm trung chuyển rác thải bảo đảm yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường, phù hợp với quy định về phân loại rác thải sinh hoạt của UBND tỉnh.

4. Công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, phát hiện vi phạm về môi trường

- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với hộ gia đình, cá nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh nhỏ lẻ;

- Phát hiện, lập hồ sơ ban đầu và báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm;

- Ngăn chặn, xử lý kịp thời tình trạng san lấp, đổ thải trái phép;
- Phối hợp bảo vệ hành lang kênh mương, hệ thống thoát nước trên địa bàn.

5. Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục ô nhiễm môi trường tại cơ sở

- Thường xuyên nắm tình hình môi trường tại các khu dân cư;
- Kịp thời xử lý hoặc báo cáo cấp trên đối với các điểm ô nhiễm phát sinh;
- Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường theo kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên.

6. Công tác thống kê, báo cáo, thi đua – khen thưởng

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của UBND tỉnh;
- Tổng hợp, đánh giá kết quả phong trào Toàn dân bảo vệ môi trường trên địa bàn phường;
- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp

- Kinh phí sự nghiệp môi trường được bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm của phường để thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phát động phong trào, kiểm tra, giám sát, tổng vệ sinh môi trường;
- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường theo quy định.

2. Nguồn vốn đầu tư công

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, UBND phường rà soát, tổng hợp danh mục các dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật phục vụ phân loại, thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn; đề xuất đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 của địa phương theo quy định;
- Nguồn vốn đầu tư công được sử dụng để đầu tư trang thiết bị, phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải; đầu tư xây dựng, cải tạo điểm tập kết, trạm trung chuyển rác thải bảo đảm yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường, phù hợp quy định của UBND tỉnh.

3. Nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa từ tổ chức, doanh nghiệp, Nhân dân để hỗ trợ thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường;
- Lồng ghép các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Phước Long

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND phường tổ chức triển khai phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải; Triển khai đề án đầu tư, xây dựng, nâng cấp hệ thống trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật về phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý, rác thải sinh hoạt sau phân loại và giám sát thực hiện;

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết hằng năm; hướng dẫn, đơn đốc các khu phố tổ chức thực hiện các nội dung về quản lý rác thải, bảo vệ môi trường;

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về môi trường, rác thải sinh hoạt trên địa bàn theo phân công của UBND phường;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải; kịp thời tham mưu UBND phường xử lý hoặc đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của UBND phường và cấp trên.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia.

3. Ban điều hành các khu phố

- Tổ chức triển khai thực hiện tại khu dân cư;

- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện trên địa bàn khu phố về UBND phường (*qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị*).

4. Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Đăng tải Kế hoạch này trên cổng thông tin điện tử của phường.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, khu phố kịp thời phản ánh về UBND phường Phước Long để được xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở NNMT;
- Thường trực Đảng ủy;
- UBMTTQ và các Đoàn thể;
- CT, các PCT UBND;
- Phòng KTHTĐT;
- Phòng VHXX;
- Trung tâm DVTH;
- BDH các khu phố;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Xông Pha